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Entorno Económico 

Primera reducción de la tasa de política monetaria será en febrero y se ubicará 

al cierre de 2017 en 6,25%. La tasa neutral la estimamos actualmente en 4,75% 

Recuperación del crecimiento 

global seguirá siento lenta. 

Esperamos un crecimiento de 

3,2% para el mundo en 2017 

En Colombia, el crecimiento de 2017 

estará impulsado por la inversión 

privada y en infraestructura. En total, 

la economía crecería 2,4% el año 

entrante 

Inflación terminará en 4,1% en 

Dic-17 (vs. 5,9% en Dic-16). 

Ayudarán la corrección de precios 

de alimentos y la estabilidad del 

tipo de cambio  

El mercado laboral continúa 

deteriorándose gradualmente, pero 

el empleo formal se ha mostrado 

más resistente que en ocasiones 

anteriores 
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…Buen 

desempeño en 

un entorno 

competitivo…. 
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Para destacar 

…Administración 

eficiente de los 

gastos.. 

Conservando 

calidad 

crediticia frente 

al sector 
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Resultados 4T16 1 



Banco líder en Retail en Colombia 
Cifras Millones de pesos 

TAM: 2.9% 

Cuota: 9.4% 

Ranking: 4 

Activos $51.661 

TAM: 7.3% 

Cuota: 10.0% 

Ranking: 4 

Cartera $39.665 

TAM: 13.6% 

Cuota: 11.6% 

Ranking: 4 

Recursos $40.844 

TAM: 5.0% 

Cuota: 5.5% 

Ranking: 5 

Patrimonio $4.011 

TAM: 16.3% 

Cuota: 13.1% 

Ranking: 3 

TAM: 12.2% 

Cuota: 18.8% 

Ranking: 3 

Consumo $13.878 

Hipotecario $9.719 

• Nota: Los Recursos no incluyen bonos, Cartera incluye titularizaciones, Consumo incluye SOBREGIRO + TC, e Hipotecario incluye leasing. 6 



Balance 
Cifras Millones de pesos 
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Nota:  La información de Balance y Cuenta de Resultados responde a la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera  (NIIF) y metodología SFC, 

no comparable con la información publicada en 2014. 

4T15 3T16 4T16 abs %

Disponible 5,432,070             3,227,752             4,448,180             (983,890)       (18.1)           

Posiciones activas en operaciones de mdo 909,177                 846,593                 448,960                 (460,217)       (50.6)           

Inversiones y Operaciones con derivados 6,276,126             7,501,803             6,405,251             129,125         2.1               

Cartera de Créditos y Leasing 36,910,627           38,690,474           39,618,528           2,707,901     7.3               

Deterioro (1,247,237)            (1,481,006)            (1,562,298)            (315,060)       25.3            

Otros Activos 1,903,088             2,408,866             2,302,070             398,982         21.0            

Activo 50,183,849           51,194,482           51,660,690           1,476,841     2.9               

Depósitos y Exigibilidades 38,431,793           42,811,537           43,260,193           4,828,400     12.6            

Posiciones pasivas en operaciones de mdo 3,877,977             753,843                 533,645                 (3,344,332)    (86.2)           

Instrumentos financieros a valor razonable 1,186,938             954,604                 950,926                 (236,012)       (19.9)           

Bancos y Otras obligaciones financieras 1,598,178             1,201,244             1,552,578             (45,601)          (2.9)             

Otros pasivos 1,269,883             1,648,148             1,352,645             82,763           6.5               

Pasivo 46,364,769           47,369,376           47,649,988           1,285,218     2.8               

Capital Social 89,779                   89,779                   89,779                   -                  -                 

Reservas y Fondos destinación específica 1,977,124             2,279,237             2,279,237             302,113         15.3            

Superávit 1,148,209             1,097,139             1,128,758             (19,452)          (1.7)             

Ganancias o Pérdidas 603,967                 358,950                 512,928                 (91,039)          (15.1)           

Patrimonio 3,819,080             3,825,106             4,010,702             191,623         5.0               

Total Pasivos y Patrimonio 50,183,849           51,194,482           51,660,690           1,476,841     2.9               

TAM 



Estado de Resultados Detallado 
Millones COP 
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La información de Balance y Cuenta de Resultados responde a la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera  (NIIF) y metodología SFC, no 

comparable con la información publicada en 2014. 

4T15 3T16 4T16 4T16/4T15 4T16/3T16

INGRESOS NETOS POR INTERESES 575,086       505,321       528,187       -46,899 -8.2 22,866 4.5

INGRESOS NETOS POR COMISIONES 35,355          31,305          38,586          3,232 9.1 7,281 23.3

OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN 90,277          112,508       227,341       137,063 151.8 114,833 102.1

MARGEN BRUTO 700,718       649,134       794,115       93,397 13.3 144,980 22.3

Dotación Neta de Activos (140,919)      (151,430)      (176,379)      35,460 25.2 24,949 16.5

Gastos Grales Administración (313,242)      (351,993)      (392,084)      78,842 25.2 40,091 11.4

Gastos de Personal (109,954)      (129,662)      (131,206)      21,252 19.3 1,544 1.2

Gastos Generales (75,162)        (76,444)        (78,529)        3,367 4.5 2,084 2.7

Contribuciones e impuestos (41,881)        (37,250)        (41,644)        -237 -0.6 4,394 11.8

Otros (83,889)        (105,469)      (136,835)      52,946 63.1 31,366 29.7

Riesgo operativo (2,357)           (3,168)           (3,871)           1,514 64.2 703 22.2

GASTOS DE OPERACIÓN (454,161)      (503,423)      (568,463)      114,302 25.2 65,040 12.9

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 246,557       145,711       225,652       -20,905 -8.5 79,940 54.9

Impuesto de Renta (92,949)        (66,729)        (71,674)        -21,275 -22.9 4,945 7.4

UTILIDAD NETA 153,608       78,982          153,978       370 0.2 74,996 95.0



Actividad 2 
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Mantenemos  

Mix Cartera… 

Negocio Diversificado y Creciente  

Comercial 
TAM -1.8% 

Consumo 
TAM +16.3% 

Hipotecario 
TAM +12.2%  

• Nota: Cartera incluye leasing. 

Cuota +34 pbs Cuota -22 pbs Cuota -44 pbs 

34.9% 

40.8% 

24.3% 

3T2016 
38.690 

35.0% 

40.4% 

24.5% 

4T2016 
39.619 

 11,930  

 13,502  
 13,878  

4T2015 3T2016 4T2016 

 16,316  

 15,788  

 16,021  

4T2015 3T2016 4T2016 

 8,665  

 9,401  

 9,719  

4T2015 3T2016 4T2016 

32.3% 

44.2% 

23.5% 

4T2015 
39.911 
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Crecimiento 

de Depósitos 

 13.7%  

Negocio Diversificado y Creciente  

Ahorro 
-14.5% 

Vista 
+11.9% 

CDTs 
+63.9%  

Cuota +114 pbs Cuota +307 pbs Cuota -166 pbs 

14.0% 

54.8% 

31.2% 

4T2015 
35.396 

11.8% 

41.7% 

46.4% 

3T2016 
39.922 

13.7% 

41.2% 

45.1% 

4T2016 
40.232 

 4,939  

 4,726  

 5,527  

4T2015 3T2016 4T2016 

 19,399  

 16,654   16,580  

4T2015 3T2016 4T2016 

 11,058  

 18,542   18,126  

4T2015 3T2016 4T2016 



Gestión del Riesgo diferencial 

 

Continuamos con un perfil 

de riesgo que superior al del 

sector 

 diff 35 bps 
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Evolución Ratios de Mora 

 1.58  
 1.71  

 1.87  
 1.95  

 2.02   2.01  

 2.19  

 2.11  
 2.28  

 2.37  

dic-15 mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 

 2.41  
 2.61  

 2.83   2.77  
 3.03  

 3.01  
 3.13   3.24   3.29  

 3.44  

dic-15 mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 

CONSUMO 

 0.89   0.97   1.08  
 1.23   1.18  

 1.46  
 1.66  

 1.46  
 1.68  

 1.73  

dic-15 mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 

COMERCIAL 

 2.07  

 2.14  
 2.25  

 2.36   2.37  

 2.35  
 2.44   2.50  

 2.67  
 2.75  

dic-15 mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 

HIPOTECARIO 
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Gestión del Riesgo diferencial 

Evolución Primas de Riesgo.  

1.46% 

1.62% 

1.75% 

1.41% 

1.59% 

1.67% 

2.03% 

1.36% 

1.22% 
1.28% 

1.37% 
1.43% 

1.53% 

1.67% 

1.63% 1.65% 

1.93% 

1.51% 

1.99% 

2.11% 

2.23% 

2.67% 
2.60% 

2.54% 

2.66% 

1.88% 
1.95% 

2.05% 2.05% 

2.24% 

dic-14 mar-15 jun-15 sep-15 dic-15 mar-16 jun-16 sep-16 dic-16 

Peer 1 BBVA Peer 2 Sector 
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3 Solvencia 
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Solidez patrimonial 

Niveles en 

Capital 

Apropiados 

 360 bps 
Por encima del 

nivel requerido del 

Total de Solvencia. 

 2,704    
 2,981     2,921     2,804    

 2,512     2,308     2,278     2,428    

Dic-15 Jun-16 Sep-16 Dic-16 

TIER I TIER II 

 7.03     7.33     7.19     6.74    

 13.58    
 13.02     12.82     12.60    

Dic-15 Jun-16 Sep-16 Dic-16 
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Solidez patrimonial a nivel Consolidado 

BBVA Colombia tiene un indicador de solvencia 

tan bueno como el de la mayoría de sus pares  

Fuente: Reporte Anual de cada Banco 
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BBVA tiene la mejor calificación 

crediticia 

Emisor Cupon Moody´s Fitch

Bancolombia 5.125 Ba2 BBB-

Banco de Bogotá 5.375 Ba2 BBB-

Banco de Bogotá 6.250 Ba2 BBB-

Emisor Cupon Moody´s Fitch

Davivienda 5.875 Ba2 BBB-

Ecopetrol 4.125 Baa3 BBB

BBVA 4.875 Baa3 BBB
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Contacto 
 
Correo eletrónico: 
bbvacolombia-ir@bbva.com 
 
Equipo Relación con Inversores:  
 
Mario Nigrinis Ospina 
mario.nigrinis@bbva.com 
Gestión Financiera COAP - IR 
 
Juliana Pardo 
Tel 3471600 ext 11458 
juliana.pardo@bbva.com 
IR – Senior Officer 
 
Bogotá, Colombia. 
BBVA Colombia S.A.  
  

The IR Recognition granted by Bolsa de Valores de Colombia 

S.A. (the Colombian Stock Exchange) is not a certification of the 

registered securities or the solvency of the issuer.  



Nuestro Banco… 
Dic 2016 

Cajeros  

Automáticos 

1.339 

Sucursales 

528 

Equipo 

6.132 

Corresponsables 

Bancarios 
5.826 

https://info.bbva.com/es/noticias/economia/bbva-colombia-60-anos-historia/ 
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100% 

Participación en Colombia 

Fuente: Reporte Anual de cada Banco Sep 2016 

78% 

22% 

57% 

43% 
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63
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% 

Focus only in 

local market 

Sector 


